

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 62/S/N/T

Set - **A**

BUSINESS STUDIES

(వ్యాపార శాస్త్రము)

(215-T)

Day and Date of Examination _____

Signature of Invigilators 1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **62/S/N/T-A** on the answer-book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



సామాన్య సూచనలు :

- 1** అభ్యర్థి తన రోల్ నంబరు ప్రశ్నాపత్రంలోని మొదటి పుటపై వేయవలెను.
- 2** ప్రశ్నపత్రంలోని మొత్తం పుటల సంఖ్య, ప్రశ్నపత్రం తొలి పుట పై భాగంలో పుటల సంఖ్యతో సరిపోయిందో లేదో సరిచూచుకోవాలి. ప్రశ్నలు వరుస క్రమంలో ఉన్నది, లేనిది కూడ సరిచూచుకొనవలెను.
- 3** సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు A,B,C,D అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.
- 4** సంక్షిప్త ప్రశ్నలకు (ఆబ్జెక్టివ్) వేరుగ సమయమును కేటాయించలేదు. అన్ని ప్రశ్నలకు నిర్ణీత సమయం లోపల సమాధానములు వ్రాయవలెను.
- 5** సమాధానాల పుస్తకంలో ఎటువంటి గుర్తులు, సంజ్ఞలు, రోలు నంబరు వేయరాదు. దీన్ని అతిక్రమించిన వాళ్లు అనర్హులుగా గుర్తింపబడతారు.
- 6** ప్రశ్నపత్రం యొక్క కోడ్ నెం. **62/S/N/T-A** సమాధాన పత్రం మీద రాయాలి.
- 7** ప్రశ్నపత్రము రెండు భాషలలో ఉన్నది (బైలింగ్వల్), ప్రశ్నలకు సంబంధించిన అనుమానమేదైన వచ్చిన అభ్యర్థి ఆంగ్ల భాగమును సంప్రదించి అనుమానము తొలగించుకొనవచ్చును.



BUSINESS STUDIES

(వ్యాపార శాస్త్రము)

(215-T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

సమయం : 3 గంటలు

గరిష్ట మార్కులు: 100

- Note :** (1) All questions are **compulsory**.
(2) **Marks** allotted for each question are indicated against it.

- గమనిక : (1) అన్ని ప్రశ్నలు తప్పనిసరిగా రాయాలి.
(2) ప్రతి ప్రశ్నకు కేటాయించిన మార్కులు ఆ ప్రశ్నకు ఎదురుగా ఇవ్వబడినది.

1 Which of the following is not an economic objective of business ? 1

- (A) Creation of employment (B) Creation of customers
(C) Profit earning (D) Regular innovation

ఈ క్రింది వానిలో వ్యాపారము యొక్క ఆర్థిక లక్ష్యం ఏది ?

- (A) ఉద్యోగ సృష్టి (B) వినియోగదారుల సృష్టి
(C) లాభార్జన (D) నిరంతర నవకల్పన

2 Which of the following amount cannot be deposited in a Public Provident Fund account ? 1

ఈ క్రింద ఇవ్వబడిన మొత్తాలలో ఏ మొత్తాన్ని పబ్లిక్ ప్రోవిడెంట్ ఫండ్ (PPF)లో జమ చేయకూడదు.

- (A) Rs. 500 (B) Rs. 600
(C) Rs. 700 (D) Rs. 750



3 Which is not an advantage of rail transport ? 1

- (A) It is relatively faster than road transport.
(B) It is suitable for carrying heavy goods in large quantities over long distances.
(C) It is a flexible mode of transport.
(D) It is a convenient mode of transport for travelling long distances.

ఈ క్రింది వాటిలో రైలు రవాణాకు ఉపయోగకరం కానటువంటిది ?

- (A) రోడ్డు రవాణా కంటే వేగవంతమైనది.
(B) భారీ వస్తువులను, అధిక మొత్తంలో వస్తువులను దూర ప్రాంతాలకు చేరవేయటానికి అనుకూలమైనది.
(C) ప్రతికూల పరిస్థితులను తట్టుకొనే శక్తి గలది.
(D) దూర ప్రాంతాలకు వెళ్ళటానికి వీలైనది.

4 Isha got her house insured against fire for Rs. 80 lakh. One day fire 1
took place and a part of the house of the value of Rs. 56 lakh was destroyed. Insurance company didnot accept her claim for Rs. 80 lakh, but accepted it for Rs. 56 lakh only. Under which principle of insurance, the Insurance Company took this decision ?

- (A) Utmost Good Faith (B) Insurable Interest
(C) Indemnity (D) Contribution

ఈషా తన ఇంటిని రూ.లు. 80 లక్షలకు బీమా చేసుకొన్నది. ఒక రోజు ఇంటికి అగ్ని ప్రమాదం సంభవించి రూ.లు. 56 లక్షలు విలువ గల ఆస్తి నష్టం సంభవించగా, బీమా కంపెనీ నష్ట పరిహారంగా రూ.లు. 80 లక్షలకు బదులుగా రూ.లు. 56 లక్షలు చెల్లించటానికి అంగీకరించినది. ఏ సూత్రం ప్రకారం బీమా కంపెనీ నిర్ణయాన్ని తీసుకొన్నది ?

- (A) అత్యంత విశ్వసనీయత (B) బీమాభిలాష
(C) ఇండెమ్మిటీ (D) సహకారము

5 When a person wants to buy goods in bulk, the best mode of purchase 1
for him will be ?

- (A) Purchase by inspection (B) Purchase by sample
(C) Purchase by description (D) Purchase from the nearest shop

ఒక వ్యక్తి అధిక మొత్తంలో వస్తువులను కొనుగోలు చేయటానికి అత్యుత్తమైన పద్ధతి :

- (A) విచారణ చేసి కొనుట (B) మచ్చు ద్వారా కొనుగోలు చేయుట
(C) వివరణ ద్వారా కొనుగోలు చేయుట (D) దగ్గరి షాపులలో కొనుగోలు చేయుట



- 6 Which of the following is a tool of sales promotion ? 1
 (A) Free samples (B) Advertisement
 (C) Publicity (D) Personal selling

ఈ క్రింది వానిలో అమ్మకాల ప్రమోషన్‌కు వీలైన పద్ధతి ?

- (A) ఉచిత నమూనాలు (B) ప్రకటనలు
 (C) పబ్లిసిటీ (D) వ్యక్తిగత అమ్మకము

- 7 Consumerism is a movement started by: 1
 (A) Government (B) Consumers
 (C) Producers (D) Society

వినిమయతత్వం అనే ఉద్యమాన్ని మొదలు పెట్టినవారు :

- (A) ప్రభుత్వము (B) వినియోగదారులు
 (C) ఉత్పత్తిదారులు (D) సమాజము

- 8 The court that has the jurisdiction to take up all claims and grievances exceeding the value of Rs.1 crore, is: 1
 (A) District Consumer Forum
 (B) State Consumer Commission
 (C) National Consumer Commission
 (D) Supreme Court

ఏ కోర్టు యొక్క అధికార పరిధిలో వాదనలు మనోవేదనలు విలువ రూ.లు. 1 కోటికి మించినప్పుడు వస్తాయి.

- (A) జిల్లా వినియోగదారుల ఫోరం (B) రాష్ట్ర వినియోగదారుల ఫోరం
 (C) జాతీయ వినియోగదారుల ఫోరం (D) సుప్రీం కోర్టు

- 9 Career means: 1
 (A) Thinking suitably about positive and negative aspects of a career.
 (B) Work done in different job positions.
 (C) An occupation with which opportunities for advancement can be availed of in life.
 (D) Joining a job.

కెరీర్ అనగా :

- (A) అనుకూలంగా మరియు ప్రతికూలంగా వృత్తికి సంబంధించిన విషయాలను గూర్చి అలోచించడం
 (B) వివిధ ఉద్యోగ స్థానాలలో పని చేయటం.
 (C) జీవితంలో ఉద్యోగ అవకాశాలు లభించే వృత్తి
 (D) ఉద్యోగంలో ప్రవేశించటం



- 10 Career path means: 1**
- (A) Work done in different job positions
 (B) Way adopted for career
 (C) Getting a job title
 (D) Getting professional degree
- జీవన ప్రగతికి మార్గము
- (A) వివిధ ఉద్యోగ స్థానాలలో పని చేయటం
 (B) జీవనానికి దారి స్వీకరించటం
 (C) ఉద్యోగాన్ని పొందటం
 (D) వృత్తిపరమైన డిగ్రీని పొందటం
- 11 Explain any three modern trends of e-banking in India. 3**
- భారతదేశంలో ఉన్న ఇ-బ్యాంకింగ్‌లో ఉన్న మూడు ఆధునిక పద్ధతులను వివరించండి.
- 12 State the importance of sales promotion from the point of view of manufacturers by giving any three points. 3**
- ఉత్పత్తిదారుని దృష్టిలో పెట్టుకొని అమ్మకాల ప్రమోషన్ యొక్క ప్రాముఖ్యతను తెల్పండి. ఏవైనా మూడింటిని తెల్పండి.
- 13 "Non-Governmental Organisations have undertaken various activities as a part of consumer movement. They perform several functions". Explain any three such functions. 3**
- "వినియోగదారుల ఉద్యమములో ఎన్.జీ.వో.లు వివిధ రకాలైన సేవలను అందించడంతో పాటు వివిధ రకాలైన విధులను కూడ చేపట్టడం జరిగినది." ఏవైనా మూడు విధులను గూర్చి వివరించండి.
- 14 "Self-employment is often regarded better than wage-employment". Give reasons in support of this statement. 3**
- "వేతన ఉపాధి కన్న స్వయం ఉపాధి మెరుగైనది". ఈ ప్రకటనను అనుకూలమైన కారణాలను తెల్పండి.
- 15 State any three areas in which self employment is possible. 3**
- స్వయం ఉపాధికి అనుకూలమైన మూడు మార్గాలను తెల్పండి.



- 16 Explain the limitations of Partnership form of business organisation. 4
భాగస్వామ్య వ్యాపార సంస్థ యొక్క పరిమితులను వివరించండి.
- 17 Explain any two advantages of "Knowledge Process Outsourcing". 4
జ్ఞానాత్మక బౌట్ సోర్సింగ్ (KPO) వలన కలిగే రెండు ప్రయోజనాలను తెల్పండి.
- 18 State the advantages of Water Transport. 4
జల రవాణా యొక్క ప్రయోజనాలను వివరించండి.
- 19 Give the meaning of departmental store. State any two advantages of departmental store. 4
డిపార్ట్మెంటల్ స్టోర్స్ వలన కలిగే రెండు ప్రయోజనాలను తెల్పండి.
- 20 Explain 'Wage Employment' and 'Self Employment' as career avenues. 4
కెరీర్ను ఎంచుకొనుటలో 'వేతనంతో కూడిన ఉపాధి' మరియు 'స్వయం ఉపాధి' పాత్రను గూర్చి వివరించండి.
- 21 Define the terms Profession and Employment. Distinguish between 'Profession' and 'Employment' on the basis of (a) Nature of work and (b) Capital. 5
వృత్తి మరియు ఉద్యోగాన్ని నిర్వచించండి. వాటి మధ్య గల తేడాలను (a) పని తీరు మరియు (b) పెట్టుబడి ఆధారంగా వివరించుము.
- 22 State the meaning of 'Co-operatyive Society'. Explain any three characteristics of co-operative societies. 5
సహకార సంఘాల యొక్క ఐదు లక్షణాలను గూర్చి వివరించండి.
- 23 What is meant by ware housing ? Explain any three functions of ware housing. 5
గిడ్డంగి అనగానేమి ? గిడ్డంగుల యొక్క ఏవైన మూడు విధులను వివరించండి.
- 24 Explain any five functions of Wholesalers. 5
టోకు వర్తకుని యొక్క ఏవైన ఐదు విధులను గూర్చి వర్ణించండి.



- 25** A number of laws have been passed by the Government of India to protect the interest of consumers. Enumerate any five such laws. **5**
 వినియోగదారుల ప్రయోజనాలను కాపాడుటకు ప్రభుత్వం అనేక చట్టాలను తీసుకోణి రావటము జరిగింది. వీటిలో ఏవైనా చట్టాలను వ్రాయండి.
- 26** Explain the various Social Objectives of business. **6**
 వ్యాపారము యొక్క సామాజిక లక్ష్యాలను వివరించుము.
- 27** What is a Private Limited Company ? How is it different from Public Limited Company ? Give any four points of difference. **6**
 ప్రైవేట్ లిమిటెడ్ కంపెనీ అనగానేమి ? దీనికి పబ్లిక్ లిమిటెడ్ కంపెనీ కి తేడా ఏమిటి ? ఏవైనా నాలుగు తేడాలు వ్రాయండి.
- 28** Explain the following mail services provided by Post Offices: **6**
 (i) Registered Post
 (ii) Insured Post
 (iii) Speed Post
 తపాల శాఖ అందించే క్రింది తపాల సేవలను గూర్చి వివరించండి.
 (i) రిజిస్టర్డ్ పోస్టు
 (ii) ఇన్సూర్డ్ పోస్టు
 (iii) స్పీడు పోస్టు
- 29** Discuss briefly the following : **6**
 (i) Sale on approval basis
 (ii) Sale through tender
 (iii) Auction sale
 క్రింది వాటిని గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.
 (i) ఆమోదం ప్రాతిపదికన అమ్మకం
 (ii) టెండర్ ద్వారా అమ్మకాలు
 (iii) వేలం ద్వారా అమ్మకాలు
- 30** Explain in brief any three responsibilities of consumers. **6**
 వినియోగదారుని యొక్క మూడు బాధ్యతలను గూర్చి క్లుప్తంగా వివరించండి.

